

ՀՀ ԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԱԶԳԱՅԻՆ ԱԿԱԴԵՄԻԱ
ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԱԶԳԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԻՆՍՏԻՏՈՒՏ

ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ, ԱԶԳԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆ, ԲԱՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ.
ՄԻՋԳԻՏԱԿԱՐԳԱՅԻՆ ՄՈՏԵՑՈՒՄՆԵՐ

Երիտասարդ գիտնականների 16-րդ միջազգային գիտաժողով
20-22 նոյեմբեր, 2019

ԳԻՏԱԺՈՂՈՎԻ ԾՐԱԳԻՐ



NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES RA
INSTITUTE OF ARCHAEOLOGY AND ETHNOGRAPHY

ARCHAEOLOGY, ETHNOLOGY, FOLKLORISTICS.
INTERDISCIPLINARY APPROACHES

16th International Conference of Young Scientists
20-22 November, 2019

CONFERENCE PROGRAM

Երևան- Yerevan
2019

Գիտաժողովի անցկացման վայրը
Չարենցի 15, ՀՀ ԳԱԱ հնագիտության և ազգագրության ինստիտուտի
գրադարանի դահլիճ

Զեկուցման տևողությունը՝ 15 րոպե
Հարց ու պատասխան՝ 5 րոպե
Քննարկումները՝ յուրաքանչյուր օրվա ավարտին

20.11.2019

10:00-10:30 **Մասնակիցների գրանցում**

10:30-10:50 **Բացման խոսք՝** Պավել Ավետիսյան - ՀՀ ԳԱԱ հնագիտության և ազգագրության ինստիտուտի տնօրեն

ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ. Մաս 1

Նիստ 1 *Նիստավար՝ Լևոն Աղիկյան*

10:50-11:10 **Մարիամ Շախմուրադյան** – «Օղապարուկների» առաջացման օջախի և տարածման խնդիրը

11:10-11:30 **Լևոն Աղիկյան** – Կառնուտի կուր-արաքսյան բնակատեղին և դամբարանադաշտը՝ ըստ 2016-2017 թթ. պեղումների արդյունքների

11:30-11:50 **Ալեքսան Զուհարյան** – Մեծ Սեպասար վաղբրոնզեդարյան բնակատեղիի օբսիդիանի աղբյուրները՝ քարվերլուծությամբ

11:50-12:10 **Մարիամ Մարիբեկյան** – Հառիճի հնագիտական հուշարձանի ուսումնասիրության պատմությունը

12:10-12:30 **Ընդմիջում**

Նիստ 2 *Նիստավար՝ Մարիամ Շախմուրադյան*

12:30-12:50 **Քեթևան Դավիթաշվիլի** – Անտառների կառավարման ռազմավարությունը տեռամարյան և կոլխիդյան մշակույթներում

- 12:50-13:10** **Հենրիկ Դանիելյան** – «Կիկլոպյան» ամրոցների ֆենոմենը՝ Արագածի հարավային և հարավ-արևելյան լանջերի ամրոցների օրինակով
- 13:10-13:30** **Լևոն Մկրտչյան** – Արարատյան դաշտի հյուսիսը եզերող աշտարակատիպ կառույցները
- 13:30-13:50** **Անի Սարադիկյան** – «Ռազմիկի դամբարաններն» ըստ *Լորուտի հողեր* դամբարանադաշտի տվյալների (մ.թ.ա. 2-րդ հազ. վերջ - մ.թ.ա. 1-ին հազ.1-ին քառորդ)
- 13:50-14:30** **Ընդմիջում**
- Նիստ 3* *Նիստավար՝ Բենիկ Վարդանյան*
- 14:30-14:50** **Բենիկ Վարդանյան** – Անվավոր փոխադրամիջոցին պատկանող մի առարկայի՝ երիթակի շուրջ. Հնագիտական և ծիսական համատեքստի վերականգնման փորձ
- 14:50-15:10** **Մոնա Մանուկյան** – Բրոնզե գոտիներ պարունակող դամբանների սոցիալ-ժողովրդագրական ուսումնասիրության հիմնախնդիրները
- 15:10-15:30** **Նժդեհ Երանյան** – Նոր Կարմիրավան գյուղի 2016-2018 թթ. պեղումների հիմնական արդյունքները
- 15:30-15:50** **Ներսես Մամիկոնյան, Աստղիկ Միմոնյան, Տիգրան Զաքյան** – Կապանի Շահումյան բանավանի դամբարանադաշտի մետաղի հավաքածուն և դրա վերականգնման առանձնահատկությունները
- 15:50-16:10** **Ընդմիջում**
- Նիստ 4* *Նիստավար՝ Աստղիկ Բաբաջանյան*
- 16:10-16:30** **Արմինե Գաբրիելյան** – Արցախի Տիգրանակերտի անտիկ դրոշմագարդ խեցեղենը
- 16:30-16:50** **Դիաննա Միրիջանյան** – Հայաստանի միջնադարյան քարե տապանները
- 16:50-17:10** **Ավետիս Գրիգորյան** – Պատմական Սոթքի Արեգունի գավառակի միջնադարյան հուշարձանները
- 17:10-17:30** **Քննարկում**

21.11.2019

ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ. Մաս 2

Նիստ 5

Նիստավար՝ Արսեն Հարությունյան

- 10:00-10:20** **Տիգրան Ալեքսանյան** – «Վարդանանց սրբավայրեր». սահմանումը և ուսումնասիրության խնդիրները
- 10:20-10:40** **Ելենա Վասիլևա** – Պատմական պանթեոններում թաղումների անհատականացման մեթոդները (Ռուսաստանի եվրոպական մասի Կենտրոնական դաշնային շրջանների օրինակով)
- 10:40-11:00** **Արսեն Մարտիրոսյան** – Ազարակաձոր և Մալիշկա գյուղերից հայտնաբերված քարե գործիքների երկրորդական կիրառության խնդրի շուրջ
- 11:00-11:20** **Արսեն Հարությունյան** – Տաթևի Մեծ անապատի վիմագրերը
- 11:20-11:40** **Համազասպ Աբրահամյան** – Արարատյան դաշտի հողաշեն ժառանգությունը 19-20-րդ դարերում
- 11:40-12:00** **Ընդմիջում**

ԱԶԳԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆ. Մաս 1

Նիստ 6

Նիստավար՝ Ամայա Դիլանյան

- 12:00-12:20** **Ամայա Դիլանյան, Հայկ Հակոբյան** – «ԳրաՖիտի» երևույթը միջնադարյան վիմագրերում
- 12:20-12:40** **Քրիստինե Պապիկյան** – Տնտեսական զբաղմունքները ուշմիջնադարյան Հայաստանում՝ ըստ 17-րդ դարի պատմագիրների. Ազգագրական դիտանկյուն
- 12:40-13:00** **Լիլիթ Մկրտումյան** – Կենդանիները հեքիաթներում և հավատալիքներում
- 13:00-13:20** **Աննա Պողոսյան** – Ծիսականացումը «Սասնա ծռեր» վեպի կատարման մեջ
- 13:20-14:00** **Ընդմիջում**

Նիստ 7

Նիստավար՝ Լուսինե Տանաջյան

- 14:00-14:20** **Բորիս Կոմալիձե** – Ֆորմալ և ոչ ֆորմալ կրոնական ինքնությունը և պրակտիկան. Ի՞նչ է նշանակում միաժամանակ լինել եզդի և ուղղափառ քրիստոնյա
- 14:20-14:40** **Մեյդեհենասիմ Տաթևի** – Ավանդական եզդիական համայնքներում կրոնափոխված եզդիները
- 14:40-15:00** **Լուսինե Տանաջյան** – Կրոնական վարքագծի որոշ առանձնահատկություններ Թեհրանի և Լոս Անջելեսի հայկական համայնքներում (Էթնոսոցիոլոգիական հետազոտության տվյալներ)
- 15:00-15:20** **Ընդմիջում**

Նիստ 8

Նիստավար՝ Մյուզաննա Բարսեղյան

- 15:20-15:40** **Մալվինե Մարկոսյան** – Արևմտահայերի Ազգային սահմանադրության հաստատման շուրջ պոլսահայ համայնքի պայքարը (1850-1860-ական թթ.)
- 15:40-16:00** **Գայանե Հակոբյան** – Կրթության դերը սիրիահայերի սոցիալ-մշակութային ադապտացիայի գործընթացում
- 16:00-16:20** **Մյուզաննա Բարսեղյան** – Կրթությունը՝ Երևանի երիտասարդության արժեքային կողմնորոշիչների համակարգում
- 16:20-16:40** **Լուսինե Անգելուշ** – Երևան քաղաքի ուսանողության լեզվական վարքագիծը և միջմշակութային հաղորդակցումը
- 16:40-17:10** **Քննարկում**

22.11.2019

ԱԶԳԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆ. Մաս 2

Նիստ 9

Նիստավար՝ Սմբատ Հակոբյան

- 10:00-10:20** **Ալինա Կիրակոսյան** – Հացի հետ կապված ծիսախորհրդանշային դրսևորումները հայ բանավոր ավանդության մեջ

- 10:20-10:40** **Հասմիկ Աբրահամյան** – Մեղրով հաղորդության արխայիկ դրսևորումները հայոց եկեղեցական և ժողովրդական ծիսակարգերում
- 10:40-11:00** **Մմբատ Հակոբյան** – Մահը համացանցում. սգի և վշտի նոր պրակտիկաները ֆեյսբուքում
- 11:00-11:20** **Ընդմիջում**
- Նիստ 10* *Նիստավար՝ Լիլիթ Մկրտումյան*
- 11:20-11:40** **Տիգրան Սարգսյան** – Արցախի վերաբնակեցման քաղաքականությունը հետխորհրդային ժամանակաշրջանում
- 11:50-12:10** **Սոնա Ներսիսյան** – Հայրենիքի վերստեղծումը սփյուռքում. Լուսանջելեսի հայ համայնքի օրինակով
- 12:10-12:30** **Սոնա Մելիքջանյան** – Աշխատանքային միգրացիայի մեկնած հայ կանանց դերային առանձնահատկություններն ընտանիքում
- 12:30-13:30** **Ընդմիջում**
- Նիստ 11* *Նիստավար՝ Համլետ Մելքումյան*
- 13:30-13:50** **Լևոն Մարգարյան** – Երևան քաղաքի նոր հանրային տարածքները՝ 2018թ. քաղաքական փոփոխություններից հետո
- 13:50-14:10** **Գարիկ Աթանեսյան** – Բարերարներն ու բարեգործությունը հետխորհրդային Հայաստանի հուշարձանային քաղաքականության համատեքստում
- 14:10-14:30** **Համլետ Մելքումյան** – Ատոմային թանգարանից՝ եկեղեցի. Խորհրդային ուստպիան և հետխորհրդային փոխակերպումները Մեծամոր քաղաքում
- 14:30-15:00** **Քննարկում**
- 15:00-16:00** **Գիտաժողովի փակում**

Happening at

Charents str. 15, Institute of Archaeology and Ethnography Library Hall

Duration of presentation - 15 minutes

Questions - 5 minutes

Discussions – at the end of the day

20.11.2019

10:00-10:30 **Registration**

10:30-10:50 **Opening remarks** - Dr. Pavel Avetisyan, Director of the Institute of Archaeology and Ethnography

1

ARCHAEOLOGY. Part 1

Session 1 *Chair: Levon Aghikyan*

10:50-11:10 **Mariam Shakhmuradyan** – The Problem of the Origin and Spread of Desert Kites

11:10-11:30 **Levon Aghikyan** – Kura-Araxes Settlement and Cemetery in Karnut (based on results of 2016-2017 campaigns)

11:30-11:50 **Aleksan Juharyan**- Obsidian Sources at Early Bronze Settlement of Mets Sepasar Obtained by Portable X-ray Fluorescence (pxrf) Method

11:50-12:10 **Mariam Saribekyan** – Research History of Harich Archaeological Site

12:10-12:30 **Coffee Break**

Session 2 *Chair: Mariam Shakhmuradyan*

12:30-12:50 **Ketevan Davitashvili** – Forest Management Strategies in the Terramare and Colchian Cultures

12:50-13:10 **Henrik Danielyan** – The Phenomenon of Cyclopean Fortresses: Case of the Southern and Southeastern Slopes of the Mount Aragats

13:10-13:30 **Levon Mkrtchyan** – Tower-shaped Structures Bordering the Northern Fringes of Ararat Plain

13:30-13:50 **Ani Saratikyan** – "Tombs of the Warrior" of *Loruti Hogher* Cemetery (End of the 2nd millennium to the first quarter of the 1st millennium BC)

13:50-14:30

Session 3

Lunch Break

Chair: Benik Vardanyan

14:30-14:50

Benik Vardanyan – On an Object Belonging to the Wheeled Vehicle – Linchpin: An Attempt of Reconstruction of Archaeological and Ritual Context

14:50-15:10

Sona Manukyan – Social and Demographic Problems in the Research of the Tombs Containing Bronze Belts

15:10-15:30

Nzhdeh Yeranyan – Main results of 2016-2018 excavations at Nor Karmiravan village

15:30-15:50

Nerses Mamikonyan, Astghik Simonyan, Tigran Zakyan – Metal Artifacts from Shahumyan Cemetery of Kapan and Their Restoration Features

15:50-16:10

Coffee Break

Session 4

Chair: Astghik Babajanyan

16:10-16:30

Armine Gabrielyan – Stamped Pottery from Tigranakert in Artsakh

16:30-16:50

Dianna Mirijanyan – Armenian Medieval Sarcophagi

16:50-17:10

Avetis Grigoryan – The Monuments of the Areguni District of the Historical Sotk Region

17:10-17:30

Discussion

21.11.2019

ARCHAEOLOGY. Part 2

Session 5

Chair: Arsen Harutyunyan

10:00-10:20

Tigran Aleksanyan – Vardanants' Sanctuaries. Definition and Problems of Study

10:20-10:40

Elena Vasileva – Methods of Personification of Historical Necropolis Burials (Using the Example of Investigations in the Central Federal District of the European Part of Russia)

10:40-11:00

Arsen Martirosyan – On the Problem of Secondary-used Stone Tools from Agarakadzor and Malishka Villages

11:00-11:20

Arsen Harutyunyan – The Epigraphs of Mets hermitage of Tatev

11:20-11:40

Hamazasp Abrahamyan – Earthen Construction Heritage in Ararat Plain in the 19th-20th Centuries

11:40-12:00

Coffee Break

ANTHROPOLOGY. Part 1

Session 6

Chair: Amalya Dilanyan

- 12:00-12:20 **Amalya Dilanyan, Hayk Hakobyan** – The Phenomenon of the “Graffiti” in the Medieval Epigraphy
- 12:20-12:40 **Kristine Papikyan** – Economic Activities in Late Medieval Armenia according to the Chroniclers of the 17th Century: Ethnographic Aspect
- 12:40-13:00 **Lilith Mkrtumyan** – Animals in Tales and Beliefs
- 13:00-13:20 **Anna Poghosyan** – Ritualization in the Telling of “Sasna Tsrer” Epic
- 13:20-14:00 **Lunch Break**

Session 7

Chair: Lusine Tanajyan

- 14:00-14:20 **Boris Komakhidze** – (In)Formal Religious Identity and Practice: What Does Mean to be Yezidi and Orthodox Christian at the Same Time? (The Case of Yezidis of Georgia)
- 14:20-14:40 **Seyedehtasim Fatemi** – Converted Yezidis in the Traditional Yezidis’ Communities
- 14:40-15:00 **Lusine Tanajyan** – Some Peculiarities of Religious Behaviour in Armenian Communities in Tehran and Los Angeles (Ethno-Sociological Research Data)
- 15:00-15:20 **Coffee Break**

Session 8

Chair: Syuzanna Barseghyan

- 15:20-15:40 **Salvine Markosyan** – Contradictions among Armenians of Constantinople over the Approval of the Eastern Armenians’ National Constitution (1856-1863)
- 15:40-16:00 **Gayane Hakobyan** – The Role of Education in the Socio-Cultural Adaptation Process of Syrian-Armenians
- 16:00-16:20 **Syuzanna Barseghyan** – Education within the Value Orientations System of the Yerevan Youth
- 16:20-16:40 **Lusine Angelush** – The Linguistic Behavior and the Intercultural Communication of the Students of Yerevan
- 16:40-17:10 **Discussion**

22.11.2019

ANTHROPOLOGY. Part 2

Session 9

Chair: Smbat Hakobyan

- 10:00-10:20** **Alina Kirakosyan** – Symbolic Manifestations of Bread in Armenian Oral Tradition
- 10:20-10:40** **Hasmik Abrahamyan** – Archaic Manifestations of the Communion of Honey in the Armenian Apostolic Church and Folk Rituals
- 10:40-11:00** **Smbat Hakobyan** – Death in the Internet: New Practices of Grieving and Mourning in the Facebook
- 11:00-11:20** **Coffee Break**

Session 10

Chair: Lilith Mkrtumyan

- 11:20-11:40** **Tigran Sargsyan** – Post-Soviet Policy of Artsakh Resettlement
- 11:50-12:10** **Sona Nersisyan** – Recreation of Homeland in Diaspora. The Case of Los-Angeles Armenian Community
- 12:10-12:30** **Sona Melikjanyan** – The Role Features of Labor Migrated Armenian Women in the Family
- 12:30-13:30** **Lunch Break**

Session 11

Chair: Hamlet Melkumyan

- 13:30-13:50** **Levon Margaryan** – New Public Spaces in Yerevan after the Political Changes in 2018
- 13:50-14:10** **Garik Atanesyan** – Benefactors and Beneficence in the Context of the Memorial Policy of Post-Soviet Armenia
- 14:10-14:30** **Hamlet Melkumyan** – From Nuclear Power Plant Museum into the Church: Soviet Ideology and Post-Socialist Daily Transformations of Urban Space in Metsamor
- 14:30-15:00** **Discussion**
- 15:00-16:00** **Closing Remarks**

ՆՇՈՒՄՆԵՐԻ ՀԱՄԱՐ
FOR NOTES

Գիտաժողովի կազմակերպիչ

ՀՀ ԳԱԱ ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԱԶԳԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԻՆՍՏԻՏՈՒՏԻ
ԵՐԻՏԱՍԱՐԴ ԳԻՏՆԱԿԱՆՆԵՐԻ ԽՈՐՀՈՒՐԴ

Հասցե՝ Երևան, 0025, Չարենցի փ. 15

Հեռ.՝ (+374) 10 55 68 96

Էլ. Փոստ՝ ysc@iae.am, ysc.iae.arm@gmail.com

Conference Organizer

YOUNG SCIENTISTS COUNCIL OF

INSTITUTE OF ARCHAEOLOGY AND ETHNOGRAPHY NAS RA

Address: 15 Charents st, 0025, Yerevan

Tel: (+374) 10 55 68 96

Email: ysc@iae.am, ysc.iae.arm@gmail.com